nº 0000243402).
 
02. A Assessoria Jurídica da Diretoria-Geral – ASJUR, por intermédio do Parecer nº 409/2024
(doc. nº 0000264356), opinou pela viabilidade legal de contratação direta pretendida,
mediante dispensa de licitação tradicional, em razão do valor de R$3.350,00 (três mil,
trezentos e cinquenta reais), com fundamento no art. 75, II, da Lei nº 14.133/2021.
 
03. Na oportunidade, registrou ser necessário a publicação do ato de dispensa no Portal
Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no prazo de 10 (dez) dias úteis, conforme preceitua
o artigo 94 da Lei nº 14.133/21.

[...]

cujos fundamentos adoto para decidir para AUTORIZAR a contratação, via dispensa de
licitação tradicional, da pessoa jurídica L P SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO
ELÉTRICA LTDA., CNPJ 12.638.222/0001-13, com fulcro no inciso II do art. 75 da Lei nº
14.133/21, no valor de R$3.350,00 (três mil, trezentos e cinquenta reais), para a prestação
de serviços de manutenção em aparelhos de ares condicionados, para atender as
necessidades do Cartório Eleitoral da 15ª Zona Eleitoral – Borba/AM, em execução única
dentro do período contratual, conforme Termo de Referência e Documento de Oficialização de